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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je rozšířit a zmodernizovat web publikací pro Knihovnu UTB a

prozkoumat možnosti zisku dat z bibliografických databází Scopus a Web of Science. Teo-

retická část práce se zabývá použitými technologiemi pro vývoj webové aplikace, používa-

nými metrikami pro publikace a popisuje používané nejvýznamnější zdroje bibliografických

dat. Implementačním výstupem práce je webová aplikace, kterou nyní Knihovna UTB pou-

žívá pro vyhledávání a agregaci publikačních dat.

Klíčová slova: UTB, knihovna, autor, publikace, fakulta, HTML5, PHP, Javascript, CSS

ABSTRACT

The goal of this thesis is to implement a web application that enriches the current UTB Li-

brary website for publication and describe data acquisition from the bibliographic databases

Scopus and Web of Science. The theoretical part of the thesis describes the used technologies

in web application development, publication metrics and the most important bibliographic

databases that serve as a source of data. The practical output of the thesis is a web application

that is currently available on the UTB Library servers and serves as the main publication

data search engine.

Keywords: UTB, library, author, publication, faculty, HTML5, PHP, Javascript, CSS
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ÚVOD

Doba, ve které žijeme, si diktuje rychlost, přesnost, jednoduchost a dostupnost informací. Je

to doba internetu, webu a webových technologií. Tento pokrok neuniká ani interním systé-

mům, které ne vždy jsou využívány velkým množstvím uživatelů. Ovšem i takoví uživatelé

ocení rychlost a jednoduchost přístupu k relevantním informacím, jejichž zpracování si ať

už vyžaduje jejich pracovní zařazení, nebo jiný typ prospěšné činnosti, kterou provádí. Z to-

hoto důvodu vznikla i tato diplomová práce.

Primárním cílem této diplomové práce je revitalizace publikačního webu Knihovny UTB.

Hlavním účelem zmíněného webu je shromažďovat údaje o publikační činnosti (vědecké

články, odborné knihy, patenty, …) jednotlivých zaměstnanců UTB. Nynější systém již dále

nevyhovuje moderním standardům webového vývoje, a proto došlo k jeho největší dosa-

vadní renovaci.

Jelikož není vždy možné obsáhnout všechny požadavky a vize konečného produktu při po-

čáteční analýze, práce vznikala pod dohledem a ve spolupráci se zainteresovanými zaměst-

nanci Knihovny UTB. A to pro dosažení maximální spokojenosti s výsledkem práce a vy-

jasnění veškerých požadavků do nejmenších detailů. Během procesu vývoje docházelo

k pravidelným konzultacím, aby nedošlo k případným nedorozuměním, která by mohla způ-

sobit zdržení, nebo případně neúspěch vývojového procesu. Veškeré připomínky a nápady

byly konzultovány, aby došlo ke konsenzu pro všechny zainteresované strany.

Teoretická část diplomové práce popisuje existující systém, který slouží jako podklad pro

systém nový, strukturu, na níž je systém postaven, včetně zdrojů, ze kterých jsou publikační

data získávána a jednotlivé technologie, které byly využívány pro vývoj nového systému.

Dále popisuje rozšíření, které existující systém doposud neobsahoval.

Praktickým výstupem této práce je webová MVC aplikace využívající kombinaci

Javascriptu, PHP, CSS a HTML5 jazyků pro zisk a zobrazení dat uložených v PostgreSQL

databázi se zavedeným schématem, které bylo využíváno již existující aplikací. Dostupnost

dat tak zůstává stejná jako ve staré aplikaci a případné napojení na jiné existující systémy

získávající data není nutné měnit.

Oživením vzhledu webu je očekáván zároveň nárůst uživatelů, kteří budou systém využívat

a jednodušší, příjemnější a rychlejší práce při vyhledávání informací potřebných pro výkon

povolání. Je předpokládáno, že modernější vzhled a styl webu využívající moderní webové
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technologie bude pro jeho uživatele přínosem a budou systém využívat rádi a bez jakýkoliv

problémů a nepříjemných zdržení způsobených špatnou odezvou systému případně zastara-

lými technologiemi, které již v moderní době byly vytlačeny. Zároveň se očekává, že zefek-

tivnění práce se systémem pomůže nejen pracovníkům Knihovny, ale i jejím návštěvníkům,

a bude jedním z opěrných bodů, který dopomůže všem zainteresovaným stranám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÉ TECHNOLOGIE

V této sekci jsou popsány veškeré technologie, které byly použity při vývoji aplikace. První

částí je obecný popis technologie včetně krátké historie. Ve druhé části je popsáno, jakou

funkci plní přímo v aplikaci a k čemu byla technologie použita.

1.1 Javascript

Javascript je dnes nejpoužívanější klientský interpretovaný programovací/skriptovací jazyk,

používán na 96,3 % [1] všech webových stránek. Hlavním rozdílem oproti kompilovaným

programovacím jazykům používaným například pro vývoj na backendu je jeho vyhodnoco-

vací strategie, kdy jsou jeho příkazy vykonávány po řádcích na rozdíl od kompilovaných

jazyků, kde dochází ke kompilaci do spustitelné binární formy. Moderní prohlížeče mají

Javascript povolen automaticky, a proto jeho použití nijak nebrání funkcionalitě aplikace.

Javascript byl vytvořen v roce 1995 Brendanem Eichem pracujícím pro Netscape. Cílem

bylo vytvořit interpretovaný jazyk na úrovni Javy, který by byl přijatelný jak pro webové

programátory, tak i neprofesionální programátory [2]. Javascript slavil úspěch a muselo dojít

k jeho standardizaci. Standardní verze jazyka Javascript se nazývá ECMAScript. První ta-

ková standardizovaná verze byla publikována v roce 1997 jako ECMA-262 specifikace. Nej-

novější edicí je ES2020 (edice 11) [3]. Bohužel, díky stále rozšířenému použití prohlížeče

Internet Explorer, který nepodporuje mnohé užívané funkcionality ES6 je vývoj

v Javascriptu stále víceméně omezen na použití ES5 (vydán v roce 2011), pokud není zaru-

čeno, že aplikace poběží pouze v prostředí moderních prohlížečů.

Javascript v průběhu svého životního cyklu inspiroval mnoho frameworků a knihoven, které

usnadňují a mění způsob zápisu a vývoje v jazyku. Příkladem takové knihovny je nejpouží-

vanější javascriptová knihovna, jQuery.

1.1.1 jQuery

jQuery je javascriptová knihovna, kterou využívá 75,9 % webových stránek [4]. Hlavní před-

ností jQuery je zjednodušení manipulace s DOM elementy, zacházení s událostmi, animace

a ajaxové volání. Důležitým prvkem knihovny je i zjednodušená práce s JSON formátem.

Knihovna je multiplatformní, funguje na všech prohlížečích.

První verze jQuery vznikla v roce 2006 [5]. Nejnovější verze knihovny je 3.5.1 z května

2020, aplikace využívá jQuery verze 3.4.1.
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Javascript, respektive jQuery v aplikaci plní funkci zobrazování dat, která uživatel v aplikaci

vidí pomocí DOM manipulací. Zisk dat je realizován ajaxovými voláními do databáze přes

rozhraní dané PHP. Je základní součástí zobrazování dat v tabulkách a grafech. Pro zobra-

zení dat v tabulkách je využívána javascriptová knihovna DataTables.js, která nabízí dosta-

tečné funkce pro tabulkové zobrazení dat. Jedná se o rychlé formátování dat z JSON zdroje,

vyhledávání v tabulce, řazení a customizaci obsahu. O zobrazení grafů v aplikaci se stará

javascriptová knihovna Chart.js, která vykresluje grafy do canvas HTML objektu a je tak

multiplatformní bez nutnosti úprav pro různé prohlížeče. Umožňuje dostatečnou customizaci

jak typu grafů, tak zobrazovaného obsahu a je možné pomocí ní docílit zamýšlených a po-

žadovaných grafů v aplikaci.

1.2 PHP

PHP (dříve zkratka pro Personal Home Page, postupně přešlo v rekurzivní zkratku PHP:

Hypertext Preprocesor [6]) je programovací/skriptovací jazyk používaný primárně pro we-

bový vývoj. PHP se odlišuje od Javascriptu tím, že PHP kód je prováděn na serveru a klient,

resp. prohlížeč obdrží již hotové HTML.

PHP se poprvé objevilo v roce 1994 Rasmusem Lerdorfem jakožto soubor skriptů zvaný

PHP Tools [6]. Rozšíření se PHP Tools dočkalo o rok později a říjen roku 1995 se považuje

za vydání skutečně první verze PHP. Za povšimnutí jistě stojí komplikace mezi poslední


[…]


řešení je popsáno v první části textu praktické části diplomové práce. Po sekci s existujícím

řešením následují již sekce zabývající se samotnou aplikací. Nejdříve je popsána integrace a

zisk dat, jak je jednotlivé bibliografické databáze zprostředkovávají a poté jak jsou data pre-

zentována v aplikaci. Aplikace je dostupná pod 2-clause BSD licencí (viz příloha 2).

Poslední sekcí diplomové práce je bližší náhled na samotnou vytvořenou aplikaci, který shr-

nuje novinky, které aplikaci odlišují od dosud používaného řešení a díky kterým je aplikace

prospěšnější pro použití než její předchůdce. Nejprve popisuje interní databázový systém

Knihovny UTB, který byl do vysoké míry ponechán a specifikuje rozšíření, které bylo pro-

vedeno v rámci vývoje nové aplikace. Tedy nové tabulky, o které byl databázový systém

obohacen. Nové tabulky byly vytvořeny kvůli požadavkům na zobrazení dat v aplikaci, které

dosud nebyly součástí existujícího systému. Druhá podsekce se zabývá vizualizačními me-

todami zobrazování dat v aplikaci, které z hlavní části tvoří její design. Jedná se o tabulky a

grafy zobrazující data a formující je do statistických výstupů. Další podsekce popisuje nově

přidanou funkcionalitu do aplikace, a to seznam časopisů a možnosti vyhledávání, které je

možné v seznamu provádět. Poslední podsekce se zabývá kompletním náhledem na vytvo-

řenou aplikaci včetně srovnání s existujícím řešením a popisuje jednotlivé aktivity, které je

možno v aplikaci provádět.

Aplikace je v době obhajoby nasazena na serverech Knihovny UTB, kde prochází procesem

testování. Po dokončení testování a přechodu do produkčního prostředí se aplikace stane
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primárním systémem pro publikační vyhledávání a zisku informací o profilech autorů UTB.

Mimo samotné nahrazení existujícího systému, který v sobě obsahoval pouze profily autorů

a publikační statistiky, aplikace nahradí i dosud používaný systém pro zobrazení jednotli-

vých publikací. Dojde tak k pomyslnému spojení těchto dvou systému do jediného, čímž

dojde k výraznému zjednodušení práce, protože uživatelé nebudou nuceni potřebná data zís-

kávat z různých zdrojů a dojde tak ke zefektivnění a zrychlení práce s bibliografickými daty.
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PŘÍLOHA P I: VYBRANÉ API ATRIBUTY

Zkratka Celý název Popis Odkaz

DOI Digital Object

Identifier

Jedinečný identifikátor digitál-

ních dokumentů na internetu

https://www.doi.org/

Grant ID Grant ID Správce identity autorů https://grantid.com/

ISBN International

Standard Book

Number

Jedinečný číselný identifikátor

jakékoliv publikace. Dříve 10

čísel, nyní 13.

https://www.isbn-in-

ternational.org/

ISSN International

Standard Serial

Number

Jedinečný číselný identifikátor

publikace vycházející sériově.

Např. časopis. Skláda se z 8

číslic.

http://www.issn.org/

ORC ID Open Resear-

cher and Contri-

butor ID

Identifikátor autora, který je

možné použít pro přihlášení do

podporovaných systémů pro

jedinečnou identifikaci autora.

https://orcid.org/

PMID PubMed Unique

Identifier

Jedinečný číselný identifikátor

publikace v systému PubMed

(národní knihovna medicíny)

https://pub-

med.ncbi.nlm.nih.gov/

Researcher

ID

Researcher ID Identifikátor profilu autora.

Jedná se o profil, který jedno-

duše aktualizuje publikace au-

tora a konsoliduje informace o

autorovi z různých zdrojů.

https://researchid.co/

UT Unique Identi-

fier WoS

Jedinečný identifikátor publi-

kace ve WoS

http://apps.webof-

knowledge.com/
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PŘÍLOHA P2 2-CLAUSE BSD LICENCE

Note: This license has also been called the "Simplified BSD License" and the "FreeBSD Li-
cense". See also the 3-clause BSD License.

Copyright <YEAR> <COPYRIGHT HOLDER>

Redistribution and use in source and binary forms, with or without modification, are permitted
provided that the following conditions are met:

1. Redistributions of source code must retain the above copyright notice, this list of conditions
and the following disclaimer.

2. Redistributions in binary form must reproduce the above copyright notice, this list of conditi-
ons and the following disclaimer in the documentation and/or other materials provided with the
distribution.

THIS SOFTWARE IS PROVIDED BY THE COPYRIGHT HOLDERS AND CONTRIBUTORS
"AS IS" AND ANY EXPRESS OR IMPLIED WARRANTIES, INCLUDING, BUT NOT LIMITED
TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS FOR A
PARTICULAR PURPOSE ARE DISCLAIMED. IN NO EVENT SHALL THE COPYRIGHT
HOLDER OR CONTRIBUTORS BE LIABLE FOR ANY DIRECT, INDIRECT, INCIDENTAL,
SPECIAL, EXEMPLARY, OR CONSEQUENTIAL DAMAGES (INCLUDING, BUT NOT
LIMITED TO, PROCUREMENT OF SUBSTITUTE GOODS OR SERVICES; LOSS OF USE,
DATA, OR PROFITS; OR BUSINESS INTERRUPTION) HOWEVER CAUSED AND ON ANY
THEORY OF LIABILITY, WHETHER IN CONTRACT, STRICT LIABILITY, OR TORT
(INCLUDING NEGLIGENCE OR OTHERWISE) ARISING IN ANY WAY OUT OF THE USE
OF THIS SOFTWARE, EVEN IF ADVISED OF THE POSSIBILITY OF SUCH DAMAGE.

https://opensource.org/licenses/BSD-3-Clause
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