POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Lukáš Gašpárek Oponent: Mgr. Světlana Hrabinová, PhD.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie
Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové
práce:

Profily akademických pracovníků UTB

Hodnocení práce:

Závěrečná práce je aktuální a velmi přínosná, oceňuji výběr tématu a zaměření samotné práce.
Domnívám se, že obdobná webová aplikace, která nabízí komplexní pohled na vědecko-výzkumnou
a tvůrčí činnost autorů z konkrétní univerzity či výzkumné organizace, v českém prostředí
neexistuje.

Diplomant splnil zadání práce a zvolil vhodné metody řešení. Zároveň ho musím pochválit za jeho
celkový přístup. Z práce je cítit, že se nad problematikou zamýšlel a vytvořil si k ní určitý vztah. To
je patrné u teoretických kapitol č. 2 a 3, které jsou věnované citačním databázím Web of Science
a Scopus a citačním indikátorům. Diplomant si s touto oblastí spadající do bibliometrie poradil
opravdu výborně a domnívám se, že by se za podobné pojetí nemusel stydět ani odborný pracovník
knihovny věnující se podpoře vědy a výzkumu.

V textu se objevují drobné typografické chyby a pravopisné nepřesnosti (např. chybějící čárky ve
větách) či překlepy. V práci se nachází více zkratek, které jsou použity bez předchozího vysvětlení
v textu (např. VCS, PDO), nicméně diplomant je alespoň správně uvádí v seznamu zkratek. Menší
výhrady mám ke struktuře textu – členění práce mohlo být přehlednější, možná i srozumitelnější,
aby se čtenář v některých částech neztrácel. Vizuální i formální úprava práce je v pořádku.
Diplomant vzorně cituje podle předepsané citační normy.

I přes tyto jisté nedostatky jsem s prací velmi spokojena a považuji ji, stejně jako výslednou
webovou aplikaci, za velmi zdařilé.

Otázky k obhajobě:
Může diplomant uvést a shrnout nejzásadnější změny, které byly v rámci kompletního redesignu a
přebudování webové aplikace provedeny oproti předchozímu řešení?

Existují z pohledu diplomanta další možnosti vývoje a vylepšení webové aplikace (např. z hlediska
použitých technologií, rychlost načítání a zobrazení dat atd.)?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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